
 

 

 

Республика Крым 

Белогорский район 

Мичуринский сельский совет 

67-я сессия 2-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

   

 13 марта 2023 года                                     с.Мичуринское                                             №244 

 

Об отчете Главы муниципального образования 

Мичуринское сельское поселения Белогорского района 

Республики Крым, председателя Мичуринского сельского совета 

о результатах его деятельности, деятельности администрации Мичуринского 

сельского поселения за период с 01.01. 2023 года по 31.12.2023 года 

 

В соответствии с частью 11.1 статьи 35, частью 5.1 статьи 36 Федерального Закона 

Российской Федерации № 131-ФЗ, статьями 29, 37 Устава муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение Белогорского район Республики Крым, заслушав отчет Главы 

муниципального образования Мичуринского сельского поселения, председателя Мичуринского 

сельского совета - главы администрации Мичуринского сельского поселения о результатах 

деятельности за период с 01.01.2023 года по 31.12.2023 года, 

 

Мичуринский сельский совет РЕШИЛ: 

 

     1.Отчет Главы муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым, председателя Мичуринского сельского совета - главы администрации 

Мичуринского сельского поселения о результатах деятельности за период с 01.01.2023 года по 

31.12.2023 года принять к сведению. 

     2.Деятельность Главы муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым, председателя Мичуринского сельского совета Сотниковой 

О.В. за период с 01.01. 2023 года по 31.12. 2023 года признать удовлетворительной. 

     3.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и подлежит размещению на 

странице сайта муниципального образования Белогорский район государственной информационной 

системы Республики Крым «Портал Правительства Республики Крым» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе нормативные правовые акты. 

 

 

Председатель Мичуринского сельского совета- 

Глава администрации 

     Мичуринского сельского поселения                                                      О.В. Сотникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к    

                                                                                            решению внеочередной 67-й сессии 2 созыва 

                                                                     Мичуринского сельского совета 

                                                 от 13.03.2024 №244 

 

Ежегодный отчет о деятельности председателя Мичуринского сельского совета- главы 

администрации Мичуринского сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

Сотниковой Оксаны Викторовны с «01» января 2023 года по «31» декабря 2023года 

Основой деятельности Мичуринского сельского совета, председателя Мичуринского 

сельского совета- главы администрации Мичуринского сельского поселения за истекший период 

являются  Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральный конституционный закон «О принятии в 

Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых 

субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя» от 21.03.2014 № 6 ФЗК, 

Бюджетный кодекс Российской Федерации, Закон Республики Крым от 05.06.2014 №15-ЗРК «Об 

установлении границ муниципальных образований и статусе муниципальных образований в 

Республике Крым» №16-ЗРК от 05.06.2014 «О структуре и наименовании органов местного 

самоуправления в Республике Крым, численности, сроках полномочий и дате проведения выборов 

депутатов представительных органов муниципальных образований первого созыва в Республике 

Крым», Постановление Государственного Совета Республики Крым от 30.04. 2014 №2082-6/14 «О 

вопросах урегулирования осуществления местного самоуправления на территории Республики 

Крым в переходный период», распоряжение Совета министров Республики Крым от 24.06.2014 № 

560-р «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») исполнительных органов 

государственной власти и органов местного самоуправления Республики Крым по интеграции 

бюджетной системы Республики Крым в бюджетную систему Российской Федерации», Устав 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение  Белогорского района Республики 

Крым. 

Глава муниципального образования подотчётен и подконтролен населению и депутатам 

Мичуринского сельского совета. В депутатский корпус избраны люди, которые пользуются 

уважением среди своих избирателей односельчан. Вся работа депутатского корпуса была направлена 

на обеспечение стабильности экономической ситуации поселения и на улучшение качества жизни 

граждан. 

РАБОТА С НАСЕЛЕНИЕМ 

Наиболее важную часть деятельности нашей администрации составляет работа, связанная с 

обращениями граждан, компетентность, оперативность и уважительное отношение к человеку – вот 

основные критерии, по которым оценивается в Администрации поселения любой сотрудник, 

входящий в контакт с населением. 

Вопросы, поступавшие от граждан, рассматривались в установленные законом сроки в 

течении 30 дней со дня их регистрации. В основном специалисты Администрации ответы 

предоставляют намного раньше. 

- оформление паев и постановка на кадастровый учет земельных участков в с. Мичуринском и с. 

Лечебном; 

- оказание помощи по трудоустройству жителей поселения на сельхоз предприятиях ООО    

  «Эвимерия», ООО «Феникс», «КФХ Мичуринское». 

- Реализация программы «Инициативное бюджетирование» в с. Мичуринское. 

- Проведение различных мероприятий и субботников. 

- организацией сбора гуманитарной помощи на территории поселения участникам СВО 



В соответствии с Федеральным законом № 8-ФЗ от 09.02.2009 г. и с целью информационного 

обеспечения своей деятельности, информация, адресованная гражданам, в обязательном порядке 

размещается на информационном стенде в здании администрации Мичуринского сельского 

поселения и на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет». На нем 

представлен основной объем действующих муниципальных нормативно-правовых актов сельского 

поселения, информация о деятельности администрации, сведения и фотографии о проведении 

культурно-массовых и спортивных мероприятий и в дальнейшем мы будем размещать всю 

информацию на официальном сайте Совета Министров Республики Крым. 

Зарегистрировано и рассмотрено более 950 обращений по различным вопросам. 

НОРМОТВОРЧЕСКАЯ   ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

В период с 01.01.2023 года по 30.12.2023 год депутатами Мичуринского сельского совета 

проведено 14 заседаний, на которых рассмотрено и принято более 52 решений.   

Главой Администрации Мичуринского сельского поселения утверждено распорядительных 

документов, в том числе: 

Постановлений -  более 202 

Распоряжений по основной деятельности    -   более 11 

Распоряжений по личному составу – более 26 

Обращений граждан-3, все рассмотрены в срок 

 

ФИНАНСЫ   и   БЮДЖЕТ    

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально – 

экономического развития поселения и показателей эффективности, безусловно, служит бюджет 

поселения. 

Важную роль в бюджетной политике играет исполнение доходной части бюджета. Доходная 

часть бюджета в основном складывается из: налоговых и неналоговых доходов (налог на прибыль, 

налог на доходы физических лиц, налоги на имущество, доходы от использования имущества, 

находящегося в муниципальной собственности, доходы от предпринимательской деятельности 

муниципальных учреждений. 

В бюджет Мичуринского сельского поселения в 2023 году поступило доходов на сумму 

9205,34 тыс. рублей, при плане 8403,22 тыс. руб. Доходная часть перевыполнена   на 802,12тыс. руб. 

- налог на доходы физических лиц -1187,41 тыс. руб., перевыполнен на 114,06 тыс. руб., 

- земельный налог — 963,32тыс. руб., перевыполнен на 288,23 тыс. руб., 

- единый сельхоз налог- 114,51 тыс. руб., не довыполнен на 988руб., 

- арендная плата- 822, 44тыс. руб., перевыполнена на 391,64 тыс. руб., 

- доходы от продажи материальных активов- 5950876, 91 тыс. руб., 

- субсидии бюджетам бюджетной системы РФ- 900,0 тыс. руб., 

- субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета- 118,72 тыс. руб. 

 

        Израсходовано из бюджета - 3039, 3тыс.руб.     

Эти средства были направлены:   

-на выплату персоналу муниципальных органов 

- коммунальные услуги, содержание имущества, хозяйственные нужды и выплату налогов -                          

390, 74тыс.руб. 

-  уплата членских взносов - 4,7 тыс. руб.   

- оформление земельных участков – 105.00 тыс. руб. 

- национальная оборона-102,2 тыс. руб. 

- национальная безопасность – 118,1 тыс. руб.  



- инициативное бюджетирование-995,62 тыс. руб. 

- благоустройство – 4862,52 тыс. руб. 

- санитарная очистка – 1946, 72тыс. руб. 

- обеспечение постановки на кадастровый учет объектов имущества муниципального образования    

и проведения независимой оценки -85 тыс. руб. 

- межбюджетный трансферт из бюджета поселений (культура и библиотека) -88,56 тыс. руб. 

 

БЛАГОУСТРОЙСТВО И   ЭКОЛОГИЯ   

  Работа по благоустройству сельского поселения в деятельности администрации занимает 

важное место. Были организованы и проведены многочисленные субботники на территории 

сельского поселения, в которых приняли участие многие жители поселения. 

1.   Дороги: 

Важное значение для жителей населенных пунктов имеют дороги. Администрация сельского 

поселения разработала нормативно-правовые акты в отношении содержания дорог, а также 

разработаны в первую очередь паспорта на проблемные дороги поселения и схемы ОДД для 

дальнейшего устранения проблем связанных с дорожной деятельностью. В текущей период были 

обновлены дорожные разметки и установлены дорожные знаки возле Мичуринской школы и 

детского сада «Колосок». 

2.Спорт. 

 В 2023 году по программам Министерства Спорта Республики Крым, учащиеся Мичуринской СШ 

принимали участие в различных соревнованиях и показали отличные результаты!  

3. Кладбище: 

На территории Мичуринского сельского поселения расположены 2 кладбища. В 2023 году 

администрация Мичуринского сельского поселения провели сан. отчистку и ларвицидную 

обработку территорий.  

 4.Памятник ВОВ. 

В 2023 году на территориях Памятников Мичуринского сельского поселения были проведены 

косметические ремонты и многочисленные субботники. 

  5.Мечеть. 

В селе Мичуринское и с. Лечебное на территориях мечети были проведены субботники по 

озеленению и покосу растительности. 

6.Прочее благоустройство 

По программе «Инициативное бюджетирование» от Министерства финансов в селе Мичуринское 

была установлена детская игровая площадка. С помощью родителей был проведен субботник по 

благоустройству территории. 

На территории сел Мичуринского и Лечебное была произведена высадка различных деревьев и 

кустарников около 500 штук. 



Водоснабжение.   Водоснабжение сел осуществляет государственное предприятие ГУП РК «Вода 

Крыма». На территории села Мичуринское постоянно ведутся ремонтные работы.  Водоснабжение 

поселения с каждым годом улучшается. Согласно распоряжения Главы Республики Крым на 

территории Мичуринского сельского поселения в 2023 году возведена скважина для бесперебойной 

подачи воды населению, а также проведен новый водопровод между улицей Школьной и Дружбы.  

 

Освещение улиц.   В 2023 году администрацией Мичуринского поселения продолжилось 

освещение улиц поселения. За год удалось освятить ул. Сельскую, Мичуринскую и частично 

Южную, Гагарина села Лечебного, а также улицу Дружбы села Мичуринское. Освещение улиц 

Мичуринского сельского поселения 100%.  

 

О СОСТОЯНИИ ГО, ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА, ПРОТИВОПОЖАРНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ И БЕЗОПАСНОСТИ 

Предупреждение и ликвидация ЧС 

Разработаны Постановления администрации сельского поселения по вопросам предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Депутатами Мичуринского сельского совета ведется работа и информационная поддержка по 

вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. А также была установлена 

система оповещения в с. Мичуринское и с. Лечебное. 

Пожарная безопасность 

За прошедший период был разработан ряд Постановлений администрации сельского поселения в 

области пожарной безопасности. А также произведена вспашка и покос мирализованных полос 

поселения. 

На стендах вывешивалась информация о мерах пожарной безопасности. 

Профилактика терроризма и экстремизма 

За прошедший период были разработаны Постановления администрации сельского поселения в 

области профилактики терроризма и экстремизма. 

МЕРЫ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ 

Проводятся служебные совещания со всеми сотрудниками администрации в целях доведения 

и рассмотрения вопросов антикоррупционной направленности. Проводятся проверки полноты и 

достоверности представляемых сведений о доходах и расходах, об   имуществе и обязательствах 

имущественного характера гражданами при поступлении на муниципальную службу и 

муниципальными служащими администрации. 

Совершенствование работы по подбору и комплектованию кадров для муниципальной 

службы путем проведения конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы 

и для включения в кадровый резерв муниципальных служащих. 

Обеспечение доступа граждан и юридических лиц к информации о деятельности 

администрации. Анализ практики по заключению муниципальных контрактов на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, с целью соблюдения требования 

законодательства РФ. 

Обработка поступающей информации о коррупционных проявлениях. 



Проведение анализа обращений граждан и организаций, содержащих информацию о 

коррупционных проявлениях. 

Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов 

сельского поселения и их проектов. 

Разработка административных регламентов оказания муниципальных услуг. 

 

КУЛЬТУРА 

Администрация сельского поселения за отчетный период провела следующие мероприятия: 

9 мая - День Победы — митинг, поздравление ветеранов, вручение памятных подарков участникам 

ВОВ. 

31 декабря- Новогодний праздник, детские утренники, вечерние представления, танцы, конкурсы. 

  При поддержке предпринимателей и администрацией Мичуринского поселения вручены 

новогодние подарки деткам в начальной школе, детского сада, а также многодетным семьям и 

деткам инвалидам! 

Работниками Дома культуры и сельского клуба проводятся Праздничные программы и 

торжественные мероприятия, с награждением лучших, концертные программы, с выступлением 

местной самодеятельности, ярмарки, праздничные столы. 

 

ОБРАЗОВАНИЕ              

В образовательное пространство нашего поселения входят одна школа, и два детских сада, 

один из которых не работает на протяжении 10 лет.  В этих учреждениях работают 

квалифицированные преподаватели и воспитатели, которые несут непосильный вклад в воспитание 

и образование наших замечательных детей. Учащиеся Мичуринской школы участвовали в 

различных конкурсах и соревнованиях. Где показали отличные результаты».  

 

Здравоохранение 

Здравоохранение на территории Мичуринского поселения представлено ГБУ РК 

«Белогорская ЦРБ», в состав которого входит: 

-2 фельдшерско-акушерских пунктов – в с. Мичуринское и с. Лечебное 

В 2023 году состоялось открытие нового модернизированного ФАПа в с. Лечебное. 

Неимоверно красивый и оборудованный! Жители поселения очень довольны!   

 

Основные показатели развития отраслей экономики и социальной сферы сельского поселения 

 

Туристический сектор:  

Поселение расположено в живописной предгорной части Белогорского района. Населенные 

пункты с. Мичуринское и с. Лечебное находятся в пределах Внутренней гряды Крымских гор, у юго-

западного подножия хребта Кубалач, в долине реки Малая Карасевка (Кучук-Карасу). К северо-

востоку над с. Мичуринское возвышается гора Алан -Кыр. 

 

Агропромышленный комплекс: 

Растениеводство 

     В структуре экономики поселения много лет ведущая роль принадлежит агропромышленному 

комплексу. Поселение специализируется на выращивании зерна (озимая пшеница, озимый ячмень), 

технических культур (подсолнечник, кориандр)                                   

     Основу специализации составляют зерновые культуры, их доля в общем объеме посевных 

площадей составляет около 70 % 

     Площади под техническими культурами около 180,0 га, под картофелем 12,0 га и кормовыми 

культурами 80,0 га. 

https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=Алан-Кыр&action=edit&redlink=1


      На территории Мичуринского поселения образовалось одно из крупных сельхоз предприятий 

КФХ «Мичуринское» было обработано и засеяно около 500 га зерновых культур.  

      Также стоит отметить набирающее свои обороты садоводство, в частности ООО «СО 

Мичуринское» выращивание яблок различных сортов на 130 га и СО «ООО Богатое» на 15га 

муниципального образования. В 2023 году ООО «Эвимерия» был собран урожай винограда с 20 га.   

 

Животноводство 

Поголовье крупного рогатого скота на 01.01.2024 года в хозяйствах жителей Мичуринского 

сельского поселения составляет 93 голов коров 44, поголовье свиней в частных хозяйствах 

составляет – 68 голов, поголовье овец и коз в хозяйствах всех категорий составляет – 74 голов. Также 

население занимается разведением домашней птицы 1321 голов и кроликов 166 голов, пчелосемьи 

78. 

 На территории Мичуринского сельского поселения начало свою трудовую деятельность ООО 

«Феникс» (животноводческая ферма). 

 

Развитие транспортного потенциала: 

 Транспортная сообщение в поселении обеспечивается регулярными междугородними 

рейсами Симферополь – Белогорск -  Лечебное (6 рейсов в день).  Через населенный пункт с. 

Мичуринское проходит дорога межмуниципального значения Белогорск - Льговское – Мичуринское 

– Богатое (№35 ОП МЗ 35Н-114). Все виды внешних и внутренних пассажирских и грузовых 

перевозок выполняет автомобильный транспорт. К юго-востоку от территории муниципального 

образования проходит автотрасса регионального значения: Симферополь-Феодосия (№35 ОП РЗ 

35К-003).  

 

 Инвестиционная и внешнеэкономическая деятельность: 

Регион имеет большую инвестиционную привлекательность для возрождения садоводства, 

виноградарства и выращивания овощей на закрытом грунте, для развития коневодства и 

овцеводства. 

Мичуринское сельское поселение привлекательно своей уникальной, практически нетронутой 

производством природой, ландшафтными памятниками и природными ресурсами, обладает 

большим потенциалом для развития туризма. 

В настоящий момент в Мичуринском сельском поселении реализуется инвестиционный 

проект ООО «Эвимерия» - посадка винограда; 

 

Подводя итоги работы за 2023 год, нужно отметить следующее: 

 Председателем Мичуринского сельского совета – главой администрации Мичуринского 

сельского поселения Сотниковой О. В. в 2023 году решены следующие вопросы: 

- оформлены правоустанавливающие документы на муниципальное имущество, 

- выполнены кадастровые работы на муниципальные земельные участки, 

- открытие модульного ФАПа в селе Мичуринском и завершение строительства ФАПа селе 

Лечебное, 

- произведено грейдирование всех грунтовых дорог Мичуринского поселения.  

- освещены 85% улиц поселения. 

- трудоустройство жителей поселения на сельхоз предприятия ООО «Эвимерия» И ООО «Феникс» 

 

Основные цели и направления деятельности на 2024, 2025, 2026 года и перспективы их 

достижения 

В планах на 2024, 2025, 2026 годы: 

 

1. Газификация Мичуринского сельского поселения. 

2. Ремонт водопровода в с. Лечебное. 

   



3. Увеличить доходную часть бюджета Мичуринского сельского поселения; 

4. Ремонт дорожных покрытий поселения; 

5. Обустройство детских игровых площадок в с. Мичуринское и с. Лечебное; 

6. Оформление бесхозяйных объектов и земельных участков; 

7. Мероприятия по благоустройству территории Мичуринского сельского поселения; 

8. Участие в программе по инициативному бюджетированию; 

9. Ликвидация несанкционированных свалок, наведение порядка на территории поселения в                 

соответствии с санитарно-гигиеническими нормами и требованиями; 

10. Ремонт парковых зон Мичуринского сельского поселения. 

11. Строительство торговых нестационарных объектов. 

12. Установка «Поклонного» креста при въезде в Мичуринское поселение. 

13. Строительство Церкви!  

Подводя итоги работы Администрации Мичуринского сельского поселения и Мичуринского 

сельского совета за 2023 год необходимо отметить, что в целом, они положительные. Конечно, не 

все запланированное удалось осуществить и на это есть, как объективные, так и субъективные 

причины. Показатели работы, достигнутые в 2023 году, позволяют продолжить движение к 

поставленным целям. 

 

Председатель Мичуринского сельского совета- 

Глава администрации      

Мичуринского сельского поселения                                     О.В. Сотникова 

 


